**26. PAULO; De los Senadoconsultos, libro único.**—El Senadoconsulto Aproniano dispone que á todas las ciudades, que se hallan bajo el imperio del pueblo romano, se les debe y puede restituir la herencia dejada por fideicomiso. Pero se determinó, que en virtud del Senadoconsulto Trebeliano también se transferían contra ellas las acciones; mas son admitidos para ejercitárlas los individuos del municipio,

**27. JULIANO; Digesto, libro XL.**—pero de suerte que aquellos á quienes se les restituye la herencia elijan actor, así para ejercitar las acciones, como para oponerles excepciones.

**§ 1.**—Si el heredero, que apremiado hubiere adido, hubiese mandado que un esclavo de la herencia adiese la herencia dejada por otro al mismo

(1) si, Hal.

(2) cessit, al márgen interior del código Fl.

(3) servi, por sui, Hal.

(4) Hal. y la Vulg.; qua, el código Fl.

(5) Hal.; his, el código Fl.

ctam sibi esse dixerat, restituerit, an etiam eam hereditatem, quae per servum acquisita esset, restituere deberet, quae situm est. Dixi, non magis hanc hereditatem in restitutionem venire, quam quod servus hereditarius post aditam hereditatem stipulatus fuisse, et (1) per traditionem accepisset, aut fructus, qui ex rebus hereditariis percepti fuisse; utique si nulla mora fideicommisso facta fuisse, sed si quid ante aditam hereditatem servus stipulatus fuisse, aut per traditionem accepisset, id restitui debet, sicut fructus ante aditam hereditatem in restitutionem venient.

§ 2.—Qui suspectam sibi hereditatem dicit, nullum commodum ex testamento consequetur, quod habiturus non esset, si heres institutus non fuisse, aut non adiisset. Et ideo si pupillo substitutus fuerit ita (2): «quisquis mihi heres erit, idem filio meo heres esto», hereditatem, quae ex substitutione (3) ad eum pervenerit, restituere cogendus erit; si vero detracto hoc articulo: «quisquis mihi heres erit», substitutus ita fuerit: «Titius filio meo heres esto», tum, si solus patri heres extiterit, nihil minus cogendus erit hereditatem pupilli restituere. Si vero coheredem habuerit, retinebit pupilli hereditatem, quia potuit coherede adeunte, quamvis ipse patris omisisset (4) hereditatem, ex substitutione adire.

§ 3.—Si pater filium, quem in potestate habebat, heredem scripserit, et ab eo petierit, ut hereditatem Sempronio restitueret, isque suspectam sibi esse dicet, poterit ex Trebelliano Senatusconsulto hereditas restitui; quare etsi non immiscuerit se hereditati, nihilominus actiones, quae ei, et in eum competebant, ad Sempronium transferentur.

§ 4.—A patre heres scriptus, et exheredato filio substitutus, si rogatus fuerit hereditatem, quae ad eum ex substitutione pervenerit, Titio restituere, cogendus non est vivo pupillo patris hereditatem adire, primum, quia sub conditione fideicommissum datum est, deinde, quia non proba de hereditate viventis pueri agit; mortuo autem pupillo compelli debet hereditatem patris adire.

§ 5.—Quodsi duo heredes a patre instituti fuerint, et utriusque fidei commissum sit, ut exhereditati filii hereditatem restituerent, satis erit, vel unum cogi adire; hoc enim facto etiam is, qui patris hereditatem non adit, filii hereditatem adire et restituere cogetur.

§ 6.—Quoties filius emancipatus bonorum possessionem contra tabulas accipit, nulla ratio est compellendi heredis ad restituendam hereditatem; et sicut neque legata, neque fideicomissa cetera praestare cogitur, ita ne ad restitutionem quidem hereditatis compelli debet. Marcellus: plane non est compellendus adire, si iam filius bonorum pos-

esclavo, y entonces restituyere la herencia que había dicho que para él era sospechosa, se preguntó, si debería restituir también la herencia que por medio del esclavo hubiese sido adquirida. Dijo, que no con más razón se comprende esta herencia en la restitución, que lo que un esclavo de la herencia hubiese estipulado después de adida la herencia, y que lo que hubiese recibido por entrega, ó que los frutos, que hubiesen sido percibidos de bienes de la herencia; por supuesto, si no se hubiese incurrido en mora en el fideicomiso, pero el esclavo hubiese estipulado alguna cosa antes de adida la herencia, ó la hubiese recibido por entrega, deberá ser restituida, como se comprenderán para la restitución los frutos antes de adida la herencia.

§ 2.—El que dice que para él es sospechosa la herencia, no conseguirá en virtud del testamento ningún provecho, que no habría de tener, si no hubiese sido instituido heredero, ó no hubiese adido. Y por lo tanto, si hubiere sido substituido al pupilo de este modo: «cuálquiera que fuere mi heredero, sea también heredero de mi hijo», será obligado á restituir la herencia que por virtud de la substitución hubiere ido á su poder; pero si suprimida esta cláusula: «cuálquiera que fuere mi heredero», hubiere sido substituido así: «sea Ticio heredero de mi hijo», en este caso, si hubiere quedado único heredero del padre, esto no obstante, deberá ser obligado á restituir la herencia del pupilo. Mas si tuviera coheredero, retendrá la herencia del pupilo, porque pudo, adiéndola el coheredero, aunque él mismo hubiese dejado de aceptar la herencia del padre, adirla en virtud de la substitución.